---

<sup>97</sup> Les supplices infligés par les Amériidiens sont parfois surpassés par la torture des Européens. Ainsi, au XVI<sup>e</sup> siècle par exemple, les faussaires étaient bouillis dans l'huile en y étant plongés lentement. Mais le cannibalisme était considéré comme « très cruel ». Voir : Olive Patricia Dickason, *op. cit.*, p. 86 et 245.

ingemuerit, qui risu cantuque tortoribus  
illuserit: nam canere tot inter mortas,  
amplum ac magnificum esse putant.  
Itaque cantilenas ipsi multo ante  
componunt, quas capti, si sors ferat,  
recitent. Reliqua multitudo cadaver  
absumit in ferali convivio. Dux reservat  
sibi verticis pellem cum coma,  
monumentum victoriæ, trophæum  
crudelitatis.

mangé avidement, si le captif a supporté  
jusqu'au bout, noblement, la dureté des  
supplices, afin que, disent-ils, la jeunesse  
guerrière absorbe la force virile de l'homme  
courageux. Est loué celui qui a regardé en  
face et a supporté le bûcher, les couteaux et  
les blessures sans détourner le visage, celui  
qui n'a pas gémi, qui s'est moqué de ses  
bourreaux en riant et en chantant. Car ils  
pensent que chanter entre tant de maux est  
beau et noble. C'est pourquoi eux-mêmes  
composent à l'avance beaucoup de  
chansons qu'ils chanteront si jamais ils sont  
capturés. Le reste de la foule consomme le  
corps dans un festin funèbre. Le chef se  
réserve la chevelure, monument de sa  
victoire, trophée de sa cruauté.

Sic hostes accipiunt: at domi colunt  
pacem, rixasque diligenter cavent, nisi  
quas ebrietatis impotentia excitavit<sup>98</sup>.  
Fortunati, si nunquam illis hanc pestem

Telle est la manière dont ils traitent leurs  
ennemis, mais chez eux, ils cultivent la paix  
et évitent soigneusement les conflits, sauf  
ceux que la faiblesse de l'ébriété a amenés.

---

<sup>98</sup> *Indoles animi: corporis cultus; cibi, convivia; supellex: religio, et superstitiones.*  
*Les dispositions de l'âme: le soin du corps; les aliments, les repas; la vaisselle; la religion et les*  
*superstitions.*

Europa importasset! Irasci ne norunt quidem, ac vehementer initio mirabantur, cum inveherentur Patres in vitia pro concione, eosque furere existimabant, qui pacatos inter auditores, et amicos, tanta contentione se jactarent. Liberalitatis et munificentiae famam aucupantur : sua largiuntur ultro; ablata vix repetunt : nec fures aliter, quam risu et sannis ulciscuntur. Si quem oborta simultate, nefarie aliquid moliri suspicantur, non minis deterrent hominem, sed donis. Ex eodem concordiae studio fit ut assentiantur ultro, quidquid doceas; nihilo tamen secius tenent mordicus insitam opinionem aut superstitionem : eoque difficilium erudiuntur. Quid enim agas cum annuentibus verbo et concedentibus omnia; re nihil praestantibus<sup>99</sup>? Miserorum egestatem benignè sublevant; viduarum ac senum sustentant orbitatem, nisi cum senio aetas victa marcet, vel morbus gravior incidit : tunc enim abrumpere infelicem vitam satius